
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
YSM ШО №. МШ-ЗС, * 1 2 3

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-662 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О государ
ственной социальной помо
щи отдельным категориям 
граждан в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-662 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О государственной социальной 
помощи отдельным категориям граждан в Иркутской области» в 1-м чте
нии.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  15 мая 2020 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ОТДЕЛЬНЫМ 

КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03 «О 
государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, т. 1; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 54; 2018, № 59, т. 1, 
2019, № 10) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «, в Иркутской области (далее -  область)» заменить 
словами «, а также размер, условия и порядок установления региональной 
социальной доплаты к пенсии в Иркутской области (далее -  область)»;

2) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) региональная социальная доплата к пенсии - предоставление 

гражданину (пенсионеру), проживающему на территории Иркутской области, 
не осуществляющему работу и (или) иную деятельность, в период которой он 
подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с 
Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном 
пенсионном страховании в Российской Федерации», пенсия (пенсии) 
которому установлена (установлены) в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (далее -  пенсионер), денежной суммы к страховой 
пенсии и (или) к пенсионному обеспечению.»;

3) дополнить статьей 111 следующего содержания:
«Статья I I 1. Региональная социальная доплата к пенсии

1. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается 
пенсионеру исполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным Правительством Иркутской области, в случае, 
если общая сумма его материального обеспечения, определенная в 
соответствии с частями 2 и 3 статьи 121 Федерального закона от 
17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», не 
достигает величины прожиточного минимума пенсионера, установленной на 
территории Иркутской области законом Иркутской области об установлении 
величины прожиточного минимума пенсионера в Иркутской области на 
соответствующий год.



2

2. Региональная социальная доплата к пенсии устанавливается в таком 
размере, чтобы общая сумма материального обеспечения пенсионера в 
Иркутской области с учетом данной доплаты достигла величины 
прожиточного минимума пенсионера в Иркутской области.

3. Порядок установления региональной социальной доплаты к пенсии и 
пересмотра ее размера утверждается Правительством Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Временно исполняющий 
обязанности Губернатора 
Иркутской области

Иркутск
«___» ________20__года
№

И.И. Кобзев


